

Lào Cai, ngày tháng 6 năm 2026

Số: /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

Tổ chức chung kết Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi lần thứ I năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lào Cai

Thực hiện Kế hoạch số 161/KH-BCA-V05 ngày 13/3/2026 của Bộ Công an về tổ chức Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự (ANTT) ở cơ sở giỏi toàn quốc (lần thứ I) năm 2026; Kế hoạch số 152/KH-UBND, ngày 07/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở giỏi lần thứ I năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lào Cai (*viết tắt là Hội thi*), Ban Chỉ đạo Hội thi ban hành kế hoạch tổ chức chung kết Hội thi, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa các nội dung của Kế hoạch số 152/KH-UBND nhằm tuyên truyền sâu rộng về mục đích, yêu cầu, nội dung và chương trình của Hội thi; qua đó tạo sự chuyên biến tích cực trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với việc tổ chức chung kết Hội thi; đồng thời, nâng cao sự quan tâm, ủng hộ và tinh thần tích cực, tự giác tham gia của Nhân dân trong xây dựng lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

2. Thông qua chung kết Hội thi nhằm lựa chọn các thành viên xuất sắc để thành lập 01 đội tuyển tham gia Hội thi khu vực phía Bắc (*Bộ Công an dự kiến địa điểm tại tỉnh Thanh Hóa, dự kiến từ chiều ngày 14/7/2026 đến ngày 17/7/2026*). Đồng thời, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở có thành tích xuất sắc; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, góp phần lan tỏa hình ảnh đẹp của lực lượng này trong lòng Nhân dân.

3. Yêu cầu các đơn vị Cụm trưởng của 17 cụm thi cấp xã thành lập các Đội thi, tổ chức tập luyện, tham gia vòng chung kết Hội thi đầy đủ, đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định; đồng thời, huy động các nguồn lực để tổ chức thành công Hội thi.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, MA-KẾT

1. Nội dung

Nội dung thi gồm 03 phần thi dưới hình thức sân khấu hóa theo Kế hoạch số 152/KH-UBND và Quyết định số 1136/QĐ-BTC ngày 15/5/2026 của Ban Tổ chức Hội thi về ban hành Nội quy, Thê lệ Hội thi.

2. Thời gian, địa điểm

a) Thời gian

- Tổng duyệt: 01 ngày, dự kiến ngày 12/6/2026.

- Thi chính thức: 02 ngày, dự kiến từ ngày 13/6/2026 đến ngày 14/6/2026.

b) Địa điểm: Trung tâm hội nghị tỉnh (Tổ dân phố Đồng Tâm 8, phường Yên Bái, tỉnh Lào Cai).

(Thời gian cụ thể sẽ có giấy mời sau).

3. Thành phần

a) Đại biểu Trung ương

- Lãnh đạo Cục Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, Bộ Công an
- Cơ quan Thường trực Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi toàn quốc (lần thứ I) năm 2026.

- Lãnh đạo Phòng 3 và cán bộ phục vụ của Cục Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, Bộ Công an.

b) Đại biểu tỉnh Lào Cai

- Đại diện lãnh đạo: Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Sở Tài chính; Sở Nội vụ; Sở Tư pháp; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Báo và Phát thanh, Truyền hình Lào Cai.

c) Đại biểu Công an tỉnh

- Đồng chí Giám đốc Công an tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo các Phòng nghiệp vụ thuộc Công an tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Công an: đơn vị Cụm trưởng cụm thi cấp xã; đơn vị có đội tuyển tham dự vòng chung kết Hội thi; Công an các phường: Yên Bái, Nam Cường, Văn Phú, Âu Lâu.

d) Đại biểu cơ sở

- Đại diện Ủy ban nhân dân phường Yên Bái.

- Đại diện lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở các phường: Yên Bái, Nam Cường, Văn Phú, Âu Lâu *(mỗi địa phương 20 đồng chí).*

đ) Các Đội thi tham dự vòng chung kết Hội thi.

e) Cơ quan thông tin, tuyên truyền: Mời phóng viên Báo và Phát thanh, Truyền hình Lào Cai.

(Dự kiến khoảng 600 đại biểu, bao gồm cả lực lượng phục vụ, lái xe và khán giả).

4. Maket

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI

CHUNG KẾT HỘI THI

LỰC LƯỢNG THAM GIA BẢO VỆ AN NINH, TRẬT TỰ Ở CƠ SỞ GIỚI
(LẦN THỨ I) NĂM 2026 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH LÀO CAI

Vững nghiệp vụ - trọn niềm tin
Vì an ninh Tổ quốc và bình yên cuộc sống

Lào Cai, ngày tháng 6 năm 2026

5. Công tác thi đua khen thưởng

- Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho 06 Đội thi đạt thành tích cao trong Hội thi (*giải Nhất, giải Nhì, giải Ba*) tại vòng chung kết Hội thi và 03 cá nhân có thành tích xuất sắc nhất trong mỗi phần thi.
- Giám đốc Công an tỉnh tặng Giấy khen cho 11 Đội thi đạt giải Khuyến khích tại vòng chung kết Hội thi.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THI

Được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 07/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở giới lần thứ I năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực Hội thi

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch này, bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu, nội dung, chương trình theo Kế hoạch số 152/KH-UBND.
- Chủ trì tổ chức thực hiện Hội thi cấp tỉnh; hướng dẫn, đôn đốc các Đội thi thực hiện đúng kế hoạch, lịch thi, nội quy, thể lệ Hội thi.
- Tham mưu với Ban Chỉ đạo Hội thi ban hành chương trình Hội thi, giấy mời, công văn triệu tập.
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc của Trưởng Ban Chỉ đạo Hội thi; kịch bản chương trình; lịch thi; đề thi phần thi Kiến thức; phiếu chấm điểm; bảng tổng hợp điểm.

- Chuẩn bị biển tên đại biểu, thẻ đại biểu, thẻ Đội thi, cờ lưu niệm, cờ giải thưởng của Hội thi và tiền thưởng kèm theo mỗi giải, quà giao lưu khán giả; lập danh sách đại biểu và các Đội thi tham dự.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức đón tiếp, bố trí nơi ăn, nghỉ cho đại biểu Trung ương, đại biểu của tỉnh và các Đội thi.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị hội trường và các điều kiện cần thiết phục vụ tổng duyệt chương trình và tổ chức Hội thi (*băng rôn, pano, áp phích tuyên truyền, biển tên đại biểu, nước uống, hoa bàn, hoa bục, bục và chuông bấm phục vụ phần thi kiến thức, lễ tân, lực lượng phục vụ nghi lễ chào cờ, trao thưởng...*); lập sơ đồ, bố trí chỗ ngồi cho đại biểu Trung ương, địa phương và lực lượng cô vũ của các địa phương.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn, lập hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Hội thi và trong công tác tham mưu, tổ chức thực hiện Hội thi.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị chu đáo bảo đảm các yêu cầu, nội dung, các điều kiện cần thiết đối với phần thi tài năng và xử lý tình huống Đội tuyển của tỉnh tham dự Hội thi khu vực phía Bắc và toàn quốc (nếu có).

- Phối hợp với Báo và Phát Thanh truyền hình Lào Cai, các cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về vòng chung kết Hội thi.

- Xây dựng phương án bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy và công tác y tế trong thời gian tổ chức Hội thi.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Hội nghị tỉnh chuẩn bị công tác hậu cần cho đại biểu, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Giúp việc Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Ban Giám khảo Hội thi trong 02 ngày thi chính thức.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các sở, ngành liên quan lập dự toán kinh phí tổ chức Hội thi, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định; quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí Hội thi theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, tổng hợp, báo cáo với đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo Hội thi và Ban Chỉ đạo Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi toàn quốc (lần thứ I) năm 2026 kết quả tổ chức Hội thi.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với Công an tỉnh thẩm định các văn bản của Ban Chỉ đạo Hội thi.

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh chỉ đạo Trung tâm Thông tin và Hội nghị tỉnh chuẩn bị hội trường và các điều kiện phục vụ tổng duyệt, tổ chức Hội thi (*ma-ket, màn hình, âm thanh, ánh sáng và các điều kiện cần thiết khác*).

- Chuẩn bị phòng họp phục vụ Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc Ban Giám khảo và Trưởng đoàn các Đội thi.

3. Sở Tài chính phối hợp với Công an tỉnh và sở, ngành liên quan thẩm định, trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí tổ chức Hội thi; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

4. Sở Nội vụ phối hợp với Công an tỉnh hướng dẫn, thẩm định hồ sơ đề nghị, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định tặng Bằng khen đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Hội thi và trong công tác tham mưu, tổ chức thực hiện Hội thi.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng khai mạc, bế mạc Hội thi.
- Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng chương trình tổng duyệt, kịch bản tổ chức, dẫn chương trình vòng chung kết Hội thi.
- Cử chuyên gia nghệ thuật tham gia làm thành viên Ban Giám khảo hội thi cấp tỉnh.
- Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng kịch bản, đạo diễn, luyện tập phần thi tài năng và xử lý tình huống Đội tuyển của tỉnh tham dự Hội thi khu vực phía Bắc và toàn quốc (nếu có).

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội thi; qua đó vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia cổ vũ Hội thi, đồng thời góp phần nâng cao nhận thức của Nhân dân về vị trí, vai trò và sự cần thiết của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở trong bảo đảm ANTT tại địa bàn.

7. Báo và Phát thanh, Truyền hình Lào Cai

- Cử 02 MC (01 nam và 01 nữ) dẫn chương trình Hội thi theo phân công của Ban Tổ chức Hội thi và phối hợp cùng Công an tỉnh chuẩn bị kịch bản dẫn chương trình Hội thi.
- Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng phóng sự về quá trình tổ chức Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở giỏi (lần thứ I) trên địa bàn tỉnh Lào Cai, hoàn thành **trước ngày 09/6/2026**.
- Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, xây dựng các phóng sự, tin, bài phục vụ cho công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trước, trong và sau Hội thi; ghi hình, phát trực tiếp Chung kết Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở giỏi lần thứ I năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lào Cai trên fanpage của Báo và Phát thanh, truyền hình Lào Cai.
- Xây dựng file clip về hoạt động tập luyện, tổ chức Hội thi của tỉnh Lào Cai để gửi về Cơ quan thường trực giúp việc Ban Chỉ đạo Hội thi toàn quốc **trước ngày 25/6/2026**.

8. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội thi; qua đó góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và quần chúng nhân dân về vị trí, vai trò và sự cần thiết của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở trong bảo đảm an ninh trật tự tại địa bàn.

9. Đơn vị Cụm trưởng có Đội thi tham dự vòng chung kết Hội thi

- Thành lập Đội thi đúng thành phần, số lượng, bảo đảm chất lượng.
- Phối hợp với Báo và Phát thanh, Truyền hình Lào Cai chuẩn bị clip, hình ảnh giới thiệu về Đội thi để phục vụ nội dung xây dựng phóng sự về quá trình tổ chức Hội thi trên địa bàn tỉnh.
- Phối hợp với Công an tỉnh cung cấp hình ảnh Đội thi để phục vụ công tác tuyên truyền tại Hội trường Trung tâm Hội nghị tỉnh.
- Chủ động bảo đảm công tác tổ chức, hậu cần phục vụ Đội thi.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời trao đổi với Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực Hội thi (*qua Trung tá Phạm Trung Kiên, Phó trưởng Phòng Tham mưu Công an tỉnh, số điện thoại: 0969.260.260*) để phối hợp triển khai, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Chỉ đạo Hội thi cấp tỉnh chỉ đạo giải quyết những vấn đề vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Cục XDPT bảo vệ ANTQ (Bộ Công an);
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó CT. UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; ;
- Báo và PTTH tỉnh Lào Cai;
- Chánh, PCVP UBND tỉnh (N.T.M, N.T.V.A);
- Trung tâm TT&HN tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, NC (Ngân).

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Giàng Quốc Hưng**